
Česká školní kartografie v uplynulých 10 letech

Mgr. Jan Ptáček

Aktivity v kartografii, 20. a 21. října 2016



Kartografie Praha

• Založena 1954

• V současnosti jedna z předních firem na 

českém trhu

• Od počátku se věnuje také tvorbě a 

produkci školních pomůcek



Kartografie a školní program

• Od roku 1990 dochází k pozvolným změnám: digitalizace, nové 

technologie a podklady, nástup konkurence

• Zhruba na přelomu tisíciletí tempo a šíře změn začínají dramaticky 

růst

 důraz na nová témata

 dostupná výpočetní technika

 rozšíření internetu

 mobilní technologie

• Školní atlas světa – nové digitální vydání v roce 2004



Výzvy, které řešíme
• Doložky MŠMT, RVP, didaktické nároky

• Mapy jsou dnes jedním z prostředků komunikace, jsou 

všudypřítomné – je nutno jim porozumět v mnohem větší míře, 

než pouze „najít hlavní město SSSR“

• Mladí lidé pracují s dnešními technologiemi rozdílně, než 

generace rodičů a prarodičů – častý rozpor mezi přístupem 

učitelů a žáků/studentů

• Nová témata – ochrana přírody, rovné příležitosti, 

• Nové technologie – internet, interaktivní pomůcky, tablety



Obsahové změny

• Do 1. poloviny 90. let dominantní průmysl a zemědělství, 

částečně obyvatelstvo

• Postupně přibývají nová témata, mezipředmětové vztahy

 náboženství, kvalita života, rovné příležitosti, výživa

 vzdělání, zdravotnictví

 ochrana přírody, kultury, památek

 internet, mobilní telefony

 doprava, cestovní ruch



Tři zásadní technologické změny
• Tvorba map pomocí GIS nástrojů

• Interaktivita

• Internet a mobilní zařízení



Tvorba map - GIS

• Dva hlavní kartografické software nástroje

 ESRI ArcGIS

 OCAD (pro školní program jen okrajově)

• Jeden datový zdroj pro mapy malých měřítek – atlasy 

a nástěnné mapy

• Databázově řízený obsah mapy – snadná aktualizace

• Volně dostupná data – možnost vyzkoušet tvorbu 

vlastních map



Atlasy jako interaktivní e-Booky

• Logicky doplňují interaktivní učebnice

• Tvorba vyžaduje částečně odlišný přístup oproti tištěným

• Příležitost pro hendikepované - zvětšování



Mapy interaktivně

• Složitější než učebnice - existují dva hlavní přístupy

 On-line (Google Maps, Mapy.cz) – aplikace malá 

nenáročná, data stahuji podle momentální potřeby, 

vyžaduje být připojený

 Off-line (Flexibooks, Atlas by Collins) – velké množství 

stahovaných dat, on-line pouze ověření

 školy preferují

 Možná i kombinace obou přístupů



Naše zkušenosti

• Podmínka: digitální verze tištěného atlasu

• Apple iOS

 iBook – pro rozsáhlejší mapové dílo nevhodné

 HTML Aplikace – více možností

 klasická aplikace – náročné na programování, není 

vhodné pro „kopii“ tištěného atlasu

 výhoda: celosvětové rozšíření – jazykové mutace



Flexibooks
• Fraus Media, rozšířené na českých školách

• Interaktivní tabule, interaktivní učebnice

• Není optimalizováno pro mapy, ale funkční

• Hledání ideální velikosti, rozlišení, formátů – pro optimální 

poměr velikost/funkce/čitelnost

• Kombinace rastr/vektor

• Nadstavby oproti tištěným atlasům – animace, další 

podrobnější mapy, foto, video, propojení na web

• Různé licence (zapůjčení, žákovská, učitelská, multilicence)



www.skolniatlassveta.cz



Portál pro školy

• Od roku 2014
• Nabídnout školám něco, co využijí a podpoří je při 

používání tištěných atlasů
• Možnost větší interakce s uživateli (zákazníky)
• Využití materiálů a témat, které se do tištěných atlasů 

nevešly
• Možnost pružnější reakce na školní potřeby
• Prezentace, detailní a aktuální informace o současných 

produktech
• Aktualizace



Obsah portálu

• Aktuality a aktualizace

• Prezentace školní 

produkce

• Ke stažení

• Časté dotazy

• On-line mapa



On-line mapa



Data GIS ke stažení



Budoucnost

• e-Atlasy

• Rozšíření obsahu, zejména:

• GIS data ke stažení

• On-line mapy – nová témata

• Nové mapy ke stažení

• Propojení na další digitální produkty v budoucnu



Děkuji za pozornost 
Mgr. Jan Ptáček

www.kartografie.cz


